DA: COORD. PEDAGÓGICA ENSINO FUNDAMENTAL II
PARA: SRS PAIS E/OU RESPONSÁVEIS DO 6º AO 9º ANO
ASSUNTO: PROCESSO DE RETOMADA DA APRENDIZAGEM(PRA) – I TRIMESTRE
DATA:31/07/2020

Prezados Pais,

Segue abaixo o cronograma das ATIVIDADES referentes ao Processo de Retomada da
Aprendizagem (PRA) do I Trimestre 2020, para os alunos que não alcançaram à média.
  Horário: 14h às 15h20

►CALENDÁRIO:

DATA DISCIPLINAS

17/08/2020 GRAMÁTICA / LITERATURA / GEOGRAFIA

18/08/2020 LÍNGUA ESTRANGEIRA/ HISTÓRIA

19/08/2020 FILOSOFIA /CIÊNCIAS / ARTE

20/08/2020 MATEMÁTICA / REDAÇÃO

Para a realização da Atividade do (PRA) é necessária a inscrição na Secretaria do Colégio
onde este matriculado, autorizando a aplicação e informando o e-mail do responsável para
o envio da atividade pelo SOE, conforme o período acima.

Inscrições: 04 e 05 /08/2020 das 9h às 15h.
 Número da secretaria dos: Colégio Resgate Brotas: 2102- 4300
                                                 Colégio Resgate Cabula: 2102-7530
                                                 Colégio São Lázaro: 2102-0510

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica.

8º ANO

DISCIPLINAS OBJETOS DE CONHECIMENTO ( SABERES)

Gramática

Análise de texto

Sujeito Indeterminado e Oração sem sujeito

Predicativos e predicados

Literatura

Elementos da Comunicação

Funções da Linguagem

Redação
Gêneros Persuasivose elementos de persuasão

Matemática
A/B

Matemática A – Radiciação/ Sequências

Expressão  algébricas - monômios

Matemática B -  Quadriláteros e Soma dos ângulos internos de um

quadrilátero

Geografia

CAP 1 - População mundial

CAP 2 – Pobreza, fome e exclusão social

História

Independência dos EUA

Iluminismo

Filosofia

O Racionalismo de Espinosa e Leibniz

Ciências

A sexualidade humana

Métodos contraceptivos

Língua
Estrangeira

Text Comprehension; Gerunds (Ing – Form); Haveto.

Arte
Os objetos para o futuro